
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 630 del 06/07/2023

UOC AFFARI LEGALI

PROTOCOLLO OPERATIVO PER LA GESTIONE MEDICO-LEGALE DEL CONTENZIOSO
AZIENDALE PER PRESUNTA RESPONSABILITA’ DEGLI ESERCENTI LA PROFESSIONE
SANITARIA

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 06/07/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PROTOCOLLO  OPERATIVO  PER  LA  GESTIONE  MEDICO-LEGALE  DEL
CONTENZIOSO AZIENDALE PER PRESUNTA RESPONSABILITA’ DEGLI ESERCENTI LA
PROFESSIONE SANITARIA

IL DIRETTORE U.O.C. MEDICINA LEGALE ED IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso le strutture proponenti,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabili del procedimento, dichiarano l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso
- che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  74  del  21.01.2020  veniva  rivisitata  la

composizione del Comitato Valutazione Sinistri di questa AORN – di seguito indicato con l’acronimo
CVS – ed approvato il relativo Regolamento di organizzazione e funzionamento;

- che  tale  Comitato è  composto,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento,  dai  Direttori  uu.oo.cc.  Affari
Legali, Risk Management, Medicina Legale, un eventuale referente dell’impresa assicuratrice ed un
funzionario amministrativo in servizio presso la u.o.c. Affari Legali;

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 699 del 14.09.2022 la Direzione Strategica di questa
AORN, da una accurata disamina degli aspetti funzionali propri del CVS, ha ritenuto necessario ed
opportuno rivisitare la composizione del predetto Comitato individuandone la figura del Presidente
nella persona del Direttore u.o.c. Medicina Legale ed integrandolo con un Dirigente della predetta
u.o.c. in qualità di componente.

Rilevato
- che  con Deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 15.02.2022 è stato istituito l’Ufficio Gestione

Sinistri (UGS) quale linea di attività della u.o.c. Affari Legali all’esito della scadenza del contratto con
AM TRUST Ass.ni SpA ed all’esito infruttuoso della procedura di gara indetta per l’affidamento del
servizio di garanzia RCT/RCO;

- che  l’Azienda,  per  le  motivazioni  esposte  nello  stesso  precedente  atto  deliberativo,  ha  attivato  la
gestione dei sinistri in autoassicurazione in via sperimentale.

Dato atto
- che la modalità di gestione delle richieste di risarcimento, concernenti presunte ipotesi di responsabilità

sanitaria, è caratterizzata da una presa in carico multidisciplinare da parte dell’AORN e da un approccio
sistematico di analisi dell’evento lamentato al fine di verificare da un lato, la sussistenza o meno di una
responsabilità professionale e/o aziendale (assistenziale), dall’alto le criticità rispetto alle quali adottare
azioni di miglioramento di tipo organizzativo e clinico;

- che  la  presa  in  carico  multidisciplinare  della  difesa  tecnica  della  Struttura  Sanitaria  è  oltremodo
vantaggiosa  poiché,  usufruendo  delle  diverse  e  specifiche  competenze  all’uopo  preposte,  oltre  ad
escludere/contenere l’esposizione risarcitoria, contribuisce a migliorare l’atteggiamento di collaborazione
professionale e scientifica degli operatori sanitari, ad implementare la qualità dell’assistenza attraverso il
monitoraggio degli esiti  dei  percorsi  diagnostico-terapeutici,  a valorizzare la qualità delle prestazioni
erogate ponendole al riparo da censure a vario titolo avanzate;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che il contributo dell’attività istruttoria di natura medico-legale rappresenta un elemento cruciale ai fini
della  trattazione  dei  singoli  casi  e  che  tale  attività  non può prescindere  dal  contributo  specialistico
afferente alle diverse branche coinvolte dalle richieste risarcitorie, al fine di fornire le più appropriate
conoscenze tecnico-scientifiche e, nel contempo, di rimanere aderenti al dettato normativo della Legge
Gelli – Bianco;

- che la  celerità  con  cui  occorre  perseguire  una  eventuale  soluzione  extragiudiziale,  nonché  i  tempi
perentori  e  spesso  contingentati  del  processo  civile,  impongono  la  necessità  di  un  opportuno
coordinamento delle attività medico-legali e specialistiche con l’u.o.c. Affari Legali, al fine di evitare
ogni pregiudizio alla gestione dei casi con possibile aggravio dell’onere risarcitorio.

Ritenuto
che  è  doveroso  e  conveniente  per  l'Azienda  Ospedaliera  "Sant'Anna  e  San  Sebastiano"  di  Caserta
adottare il “Protocollo operativo per la gestione medico-legale del contenzioso aziendale per presunta
responsabilità degli esercenti la professione sanitaria”.

Attestata
la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia.

PROPONGONO

1. di  adottare  il  “Protocollo  operativo  per  la  gestione  medico-legale  del  contenzioso  aziendale  per
presunta responsabilità degli esercenti la professione sanitaria”;

2. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonchè a tutti i Direttori di
Dipartimento  e,  per  Loro  tramite,  ai  Direttori/Responsabili  delle  uu.oo.  che  provvederanno  a  darne
massima diffusione per la conseguente implementazione;

3. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.

                   Il Direttore u.o.c. Medicina Legale                                   Il Direttore u.o.c. Affari Legali
                        Dott. Pasquale Giugliano                                                 Avv. Domenico Sorrentino

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  dei  Direttori  uu.oo.cc.  Medicina  Legale  Dott.
Pasquale Giugliano e Affari Legali Avv. Domenico Sorrentino;

Visto il D.L. N. 293 del 16/05/1994 convertito con modificazioni nella L. 15/07/1994 N. 444 e ss.mm.ii. 

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportato:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  

   Il Direttore Sanitario             Dr.ssa Angela Annecchiarico _______________________

   Il Direttore Amministrativo   Avv. Amalia Carrara _______________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

ADOTTARE il “Protocollo operativo per la gestione medico-legale del contenzioso aziendale per presunta
responsabilità degli esercenti la professione sanitaria” elaborato da un Gruppo aziendale sulla scorta delle
esigenze operative relative  alla gestione del  contenzioso aziendale ed avuto riguardo della  normativa in
materia.

TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonchè a tutti i Direttori di
Dipartimento e, per Loro tramite, ai Direttori/Responsabili delle uu.oo. agli stessi afferenti ed alle uu.oo. PTA
che provvederanno a darne massima diffusione per la conseguente implementazione.

RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, stante l’urgenza.

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




